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1. BEVEZETÉS

1.1. Kísérletes vizsgálatok

1.1.1. Akut pancreatitis patomechanizmusa: gyulladásos mediátorok

Az akut pancreatitis az esetek 80%-ában enyhe, ödémás típusú, koplalás és folyadékpót-

lás mellett néhány nap alatt meggyógyul. Az esetek 20%-ában alakul ki nekrózis, s itt már

jelentősebb mortalitással kell számolnunk. Ha az elhalt pancreas nem fertőződik felül, akkor

10%-os a mortalitás, ha azonban szekunder felülfertőződés alakul ki, ami az esetek 20–30%-

ában előfordul, akkor a mortalitás már 30%-os. A szervi elégtelenség kialakulása alapvetően

meghatározza a betegség prognózisát: ha nincs szervelégtelenség, akkor nekrotizáló

pancreatitisben is 0% körüli a mortalitás; egyszervi elégtelenség esetén kisebb 10%-nál,

többszervi elégtelenség esetén viszont már 35–40%-os
(1, 2)

.

Az akut pancreatitis kialakulásának mechanizmusa részleteiben még nem teljesen tisztá-

zott. A mai elképzelések szerint a két korai lépés, mely a további károsodásokat elindítja a

tripszinogén és a nukleáris faktor-κB (NF-κB) egymástól független intraacináris aktivációja.

Az előbbi a pancreas lokális károsodásáért, míg az NF-κB aktiváció a felszabaduló

proinflammatorikus mediátorok (interleukinek, kemokinek, adhéziós molekulák, tumor-

nekrózis-faktor, oxigén szabad gyökök etc.) közvetítésével a szisztémás gyulladásos válasz

szindróma (SIRS) és a távoli szervkárosodás kialakulásáért felelős (1. ábra)
(3, 4)

.

1. ábra. Az akut pancreatitis patogenezise. A tripszinogén és az NF-κB egymással párhu-

zamosan, de függetlenül aktiválódik az akut pancreatitis korai szakában az acinussejtekben.

A tripszinogén aktivációja az acinussejtek károsodását eredményezi. Az NF-κB aktiváció a

gyulladásos mediátorok termelődésén keresztül egyrészt súlyosbítja a pancreasban a gyulladá-

sos folyamatot, másrészt a szisztémás gyulladásos válasz szindróma létrejöttét eredményezi

(3-as irodalomból engedéllyel).
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 Az oxigén szabad gyökök részvételét az akut pancreatitis patogenezisében, a kórkép kifej-

lődésében és a távoli szövődmények kialakulásában több korábbi tanulmány is felvetette
(5–10)

.

Az eukarióta sejtek számos enzimatikus és nem-enzimatikus (C- és E-vitamin, glutation,

metallotionein, etc.) antioxidáns rendszerrel rendelkeznek. Előbbiek közül az endogén

metalloprotein szuperoxid dizmutázok (SOD, a mitokondriális Mn-SOD és a citoplazmában

elhelyezkedő Cu/Zn-SOD) a szuperoxid-anion (O2
ˉ

) semlegesítésében, a katalázok és a

glutation-peroxidáz (GPx) enzimek pedig a hidrogén peroxid (H2O2) lebontásában játszanak

döntő szerepet. Oxidatív stresszről beszélünk, ha a képződött szabad gyökök mennyisége

meghaladja az endogén scavengerek gyökfogó kapacitását. Az így feleslegbe került szabad

gyökök több úton képesek a szöveteket károsítani: az extracelluláris mátrixban a hialunron-

savat, kollagént degradálják, a sejtmembrán lipidjeit, glikoproteinjeit peroxidálják, az enzi-

meket, fehérjéket, nukleinsavakat denaturálják, valamint aktiválják a NF-κB-t
(11, 12)

. Biológia-

ilag a szuperoxid-anion-, a hidroxil-, és a nitrogén-monoxid (NO) gyököknek van jelentősége.

Ezek igen reakcióképes, rövid életidejű ágensek, melyek direkt meghatározása elektron spin

rezonanciával vagy a szöveti chemiluminescencia mérésével is nehézséges és csak in vitro

lehetséges. Emiatt a szabad gyökök indirekt meghatározása terjedt el a gyakorlatban: a lipid

peroxidáció során keletkező malonildialdehid (MDA) szérum- vagy szöveti szintjének emel-

kedése, az endogén gyökfogók szintjének csökkenése és az exogén scavenger terápia eredmé-

nyessége egyaránt indirekt bizonyítéka az oxidatív stressznek. A xantin oxidáz (XOD) a sza-

bad gyökök képződésének egyik kulcsenzime
(5–7)

. A XOD a hypoxantint xantinná oxidálja,

amely során superoxid termelődik, ami láncreakció szerűen további szabad gyökök képződé-

sét segíti elő
(11)

.Valóban, a XOD gátló allopurinol kezelés hatásosnak bizonyult ödémás

pancreatitisben
(5, 7)

.

A gyulladásos citokinek az akut pancreatitis egyik legfontosabb szisztémás mediáto-

rai, amelyek a távoli szövődmények kialakulásáért felelősek
(13)

. A tumornekrózis fak-

tor-α (TNF-α) és az interleukin-6 (IL-6) a pancreatitis során az aktivált makrofágokból szaba-

dulnak fel és állatkísérletes adatok alapján szerepük van a többszervi elégtelenség kialakulá-

sában és progressziójában
(14)

. Az IL-6 szérumszint emelkedés a humán akut pancreatitis korai

szakaszában utal a betegség súlyosságára
(15)

.

Különböző állatmodelleken igazolták, hogy a cholecystokinin (CCK) szerepet játszik az

akut pancreatitis kiváltásában, kifejlődésében
(16, 17)

. Az L-arginin (Arg) kiváltotta nekrotizáló

pancreatitis is szignifikánsan enyhébb lefolyású volt a CCK-A receptor hiányos patkányokban

(18)
. Azonban a CCK-receptor antagonista kezelés hatásossága akut experimentális

pancreatitisben nem egyértelmű
(16, 17, 19, 20)

.
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 Az akut pancreatitis kialakulása során a mikrocirkuláció károsodása az egyik korai ese-

mény
(21–23)

. A pancreas mikrokeringését különböző vazodilatátor (NO, adenozin,

prosztaciklin, etc.) és vazokonstriktor (endotelinek, thrombocyta aktiváló faktor, thromboxán

A2, etc.) faktorok egyensúlya szabályozza
(24, 25)

. Az NO egy igen reakcióképes szabad gyök,

amelyet fiziológiás körülmények között a konstitutív NO szintáz (cNOS) szintetizál kis meny-

nyiségben az endothel sejtekben
(26)

. Ez az NO a pancreas mikrocirkuláció és a kapilláris in-

tegritás fenntartásában játszik szerepet
(27)

. Különböző gyulladásos folyamatokban az indu-

kálható NOS (iNOS) aktiválódik és nagy mennyiségű NO szintézisét eredményezi, amely már

káros hatású lehet
(28)

. Korábbi vizsgálatok igazolták, hogy mind az endogén, mind az exogén

NO protektív hatású, azaz kivédi az ödémás és a nekrotizáló pancreatitis kialakulását
(29, 30)

.

Hatását valószínűleg a thrombocita aggregáció és adhézió, illetve a leukocita-függő gyulladá-

sos folyamatok gátlása révén fejti ki
(31, 32)

. Az NO szerepe az ödéma képződésben és a

vaszkuláris permeabilitás változásban nem tisztázott.

A NOS aktivitása az Arg strukturális analógjával, az N
G
-nitro-L-arginin metil észterrel

(L-NAME) specifikusan gátolható
(28, 29, 33)

. Korábbi vizsgálatok alapján az L-NAME hatása

ellentmondásos akut pancreatitsben. L-NAME kezelés súlyosbította a laboratóriumi és morfo-

lógiai eltéréseket akut pancreatitisben, amely NO adásával visszafordítható volt
(34–36)

. Más

vizsgálatokban L-NAME kezelés hatásosan csökkentette az oxidatív stresszt
(37)

, a mikro-

cirkuláció károsodását, a leukocita adhéziót
(38)

és a hasnyálmirigy ödémát
(30)

akut

pancreatitisben.

Az akut pancreatitis modellek többsége invazív, technikailag nehéz létrehozni, nem jól

reprodukálható. Vizsgálatainkban egy egyszerű, nem invazív, jól reprodukálható és homogén

eloszlású nekrotizáló pancreatitist eredményező állatmodellt alkalmaztunk, amely a humán

pancreatitishez hasonló biokémiai és morfológiai elváltozásokat okoz.

1.1.2. Hiperlipidémia és az akut pancreatitis kölcsönhatása

A hiperlipidémia és az akut pancreatitis társulása már több mint 150 éve ismert
(39)

. Akut

pancreatitises betegek széruma az esetek 4–20%-ában tejszerű, a vérzsírok az etiológiától

függetlenül akár 50%-ban is emelkedettek lehetnek
(40–44)

. Az akut pancreatitist kísérő

hiperlipidémia különböző mértékű lehet. Az a szérum triglicerid (TG) szint, amely felett az

akut pancreatitis kialakul pontosan nem ismert, de elfogadott, hogy 11,3 mmol/l

(≈1000 mg/dl) feletti TG szint szükséges a pancreatitis indukálásához. Hipertrigliceridémia
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(HTG) az etiológiai tényező az akut pancreatitis 1–7%-ában, míg a gesztációs pancreatitis

56%-át okozza a HTG
(41, 43)

. Súlyos HTG esetén (TG > 11,3 mmol/l) a betegek 25%-ában

alakul ki akut hasnyálmirigy-gyulladás
(45)

. A hiperkoleszterinémia ezzel szemben nem okoz

pancreatitist.

A hiperlipidémia etiológiáját tekintve lehet primer, vagy más betegségek, állapotok (al-

kohol abúzus, cukorbetegség, csökkent pajzsmirigy müködés, terhesség, orális fogamzásgát-

lók használata) következményeként kialakuló szekunder hyperlipidémia. A legtöbb klinikai

vizsgálatban nagy számban szerepelnek krónikus alkoholfogyasztók, amely önmagában is

képes akut pancreatitist előidézni. Emiatt nehéz olyan klinikai tanulmányt szervezni, ami

meggyőzően bizonyítja a hiperlipidémia oki, vagy közreműködő szerepét akut

pancreatitisben. Mindezek miatt a klinikai vizsgálatok nem tűnnek ideálisnak a hiperlipidémia

akut pancreatitis patogenezisében játszott szerepének tanulmányozására; állatmodelleket kell

igénybe venni a kérdés tisztázásához.

A hiperlipidémia okozta akut pancreatitis patomechanizmusa nem ismert. Magas kolesz-

terin tartalmú diéta az NO-cGMP jelátvitelt károsítja a sejtekben
(46, 47)

. Úgy tűnik, hogy az

NO bifázikus (protektív és károsító) hatású akut pancreatitisben
(29, 48)

. Kísérletes

hiperkoleszterinémia az oxigén szabad gyökök fokozott képződését
(49)

, az endogén gyökfo-

gók aktivitásának csökkenését
(50)

és az NO csökkent biológiai elérhetőségét
(51)

eredményezi.

A hiperlipidémiában észlelt csökkent vaszkuláris NO felszabadulásért a fokozott szuperoxid

képződés a felelős, amely az NO-val reakcióba lépve az igen toxikus peroxinitrit (ONOO
-
)

képződéshez vezet
(52)

.

Láttuk (1. ábra), hogy az NF-κB számos proinflammatorikus (IL-1β, IL-6, TNF-α,

thrombocyta aktiváló faktor) gén szabályozása révén kulcsszerepet játszik az akut pancreatitis

patomechanizmusában
(53)

. Kísérletes hiperkoleszterinémia során NF-κB aktivációt mutattak

ki a koszorúserekben
(54)

.

Jól ismert, hogy stresszhatásra (hő, mechanikai behatás, ishaemia) az indukálható 70-kD

hő-sokk fehérje család (HSP72) termelődése fokozódik, ami hosszan tartó védelmet biztosít a

további stresszhatások ellen
(55, 56)

. Számos patológiai állapotban kimutatható a HSP

expresszió csökkenése, úgy, mint az öregedés, szív hipertrofia és a hiperlipidémia
(57–59)

.
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1.2. Klinikai vizsgálatok

1.2.1. Hiperlipidémia és az akut pancreatitis kölcsönhatása

Utalok az 1.1.2. alfejezetben írtakra.

Tudomásunk szerint a HTG kiváltotta akut pancreatitis súlyosságát vizsgáló tanulmány

nem áll rendelkezésre az irodalomban.

1.2.2. A vékonybél szerepe a pancreas enzimszekrécióban

Bár a humán pancreas enzimszekréciót stimuláló és gátló hatások ismertek, az elfogyasz-

tott étel által kiváltott enzimszekréció regulációja nem teljesen tisztázott. Ennek egyik oka,

hogy a vékonybél tartalom jelenlétében nehéz mérni a pancreas szekréciót anélkül, hogy befo-

lyásolnánk azon fiziológiás (gyomor, pancreas, bél és epe) folyamatokat, melyek együttesen

felelősek az étkezésre adott összetett válaszért. Ezért fontos, hogy az étel kiváltotta pancreas

szekréció tanulmányozásakor ne távolítsunk el jelentős mennyiségű pancreasnedvet a

duodenumból
(60, 61)

.

Lundh 1962-ben írta le a tesztételre adott pancreas szekréciós válasz mérésére kidolgozott

funkcionális tesztet
(62)

. A későbbi klinikai vizsgálatok igazolták, hogy a Lundh-teszt egysze-

rű, megbízható vizsgálómódszer, amely a mindennapi rutin diagnosztikában, valamint tudo-

mányos célú vizsgálatokban is alkalmazható
(63)

. Azonban a vizsgálat során a bejuttatott teszt-

étel nagy része a gyomor, a pancreas, a duodenum szekrétummal és az epével együtt eltávolí-

tásra kerül a duodenumból. A fiziológiás viszonyok tanulmányozásához célszerű az aspirált

duodenumnedvet visszainfundálni a vékonybélbe, hogy a chymus az egész béltraktussal érint-

kezve kifejthesse a pancreas enzimszekrécióra gyakorolt fiziológiás hatását.

Az akut pancreatitis kezelésének évtizedek óta az egyik alapelve a pancreas nyugalomba

helyezése. A koncepció alapja az a teória, hogy mesterséges táplálást alkalmazva csökkentjük

a pancreast érő stimulusokat, és ezzel a pancreatitis következményei minimalizálhatók.

Ez ugyan logikusnak tűnik, de súlyos pancreatitisben prospektív vizsgálatokkal sosem került

bizonyításra
(64, 65)

. Súlyos akut pancreatitisben a betegek sokszor hetekig nem ehetnek, holott

a kórkép jelentős fehérje veszteséggel és megnövekedett energia szükséglettel jár
(66)

. A diéta

típusának és a táplálék bejuttatás útvonalának a pancreas exokrin szekrécióra gyakorolt hatása

nem kellően tanulmányozott, és a rendelkezésre álló eredmények ellentmondásosak
(67–73)

.

A jejunális táplálás gyulladásos pancreas betegségekben kifejtett kedvező hatásáról a 90-es

években jelentek meg az első közlemények
(74–77)

. Az intrajejunálisan beadott étel
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gasztrointesztinális hormonokra gyakorolt hatásáról csak néhány adat áll rendelkezésre
(72, 73)

.

A posztprandiális pancreas exokrin szekréció regulációjában a leghangsúlyosabb szerepe az

ún. intesztinális fázisnak van
(78)

. A gasztroduodenum, de különösen a Treitz-szalag alatti

bélterületek szabályzó mechanizmusai azonban nem ismertek. Vizsgálatainkkal a jejunum

pancreas enzimszekréció szabályozásában betöltött szerepét kívánjuk tanulmányozni.

1.2.3. Mágneses rezonanciás cholangio-pancreatographia alkalmazása

A krónikus pancreatitis diagnózisát rendszerint későn, az előrehaladott stádiumban állít-

ják fel; a terápiás beavatkozások ekkor már csak kevés sikerrel kecsegtetnek. A korábbi fel-

ismerést lehetővé tevő vizsgálatok (endoszkópos retrográd cholangio-pancreatographia

[ERCP], endoszkópos ultrahang [EUH], direkt funkcionális tesztek) invazívak, költségesek,

szövődménnyel járhatnak, ráadásul a hazai egészségügyi intézetek jelentős részében nem el-

érhetők
(79–83)

. Mindezek alapján érthető, hogy a pancreatológusok régi vágya egy olyan vizs-

gálómódszer, amely mentes az előbb felsorolt hátrányoktól, eléggé szenzitív és specifikus a

krónikus pancreatitis diagnózisában, lehetőleg nem invazív és nem túl drága.

A mágneses rezonancia olyan új, nem invazív képalkotó eljárás, amely kiváló minőségű

képet ad a pancreas parenchymáról (MRI), valamint kontrasztanyag alkalmazása nélkül ábrá-

zolja az epe- és a pancreasvezetéket (MRCP). A vizsgálat során nincs sugárzás, nincs kompli-

káció és nem szükséges premedikáció. Irodalmi adatok alapján az MRCP eredmények jó kor-

relációt mutatnak az ERCP-vel, ezáltal a vizsgálat ígéretes alternatívája a diagnosztikus ERCP

vizsgálatnak
(84–87)

. Közismert, hogy a secretin hormon stimulálja a pancreas folyadék és bi-

karbonát szekrécióját
(88)

, így secretin hatására nő a pancreas szövet folyadéktartalma és a


[…]


következményének tartható nemkívánatos események száma alacsony volt és megegyezett a

pancreatinnal végzett más hosszú távú vizsgálatok eredményeivel
(143)

.

A vizsgálatunkban alkalmazott pancreatin kezdő dózisa (75000 Ph. Eur. egység

lipáz/főétkezés és 50000 Ph. Eur. egység lipáz/közbenső étkezés) szokatlanul magas, de he-

lyénvaló és a kezelési ajánlásokban, irányelvekben javasolt dózistartomány felső értékén belül

van
(308–311)

. Korábbi tanulmányban főétkezésenként 72000 USP, közbenső étkezésenként

36000 USP lipázt tartalmazó pancreatin készítmény hatásosnak és biztonságosnak bizonyult

krónikus pancreatitis és pancreas műtét után kialakuló pancreas exokrin elégtelenség kezelé-

sében
(141)

. Ezekben a vizsgálatokban résztvevő betegeknek jelentős malabszorpciójuk volt

(CFA < 80%), és magas zsírtartalmú diétát kaptak, így a nagyobb dózisú pancreatin kezelés

adekvátnak tekinthető. A klinikai gyakorlatban a pancreatin terápia dózisát a diétához, az

exokrin elégtelenség és a tünetek súlyosságához kell egyénileg illeszteni
(312)

. Egy friss tanul-

mány krónikus pancreatitis és pancreas carcinoma miatt műtéten átesett betegek

enzimszubsztitúciós terápiáját vizsgálva, az találta, hogy napi 6 kapszula (25000 egység

lipáz/kapszula) átlagos dózis mellett a betegek többsége alulkezelt volt
(313)

. Úgy tűnik, hogy a

pancreatin terápia optimális dózisa a fenti tanulmányokban használt dózisok közt van.
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 Korábbi randomizált, kettős vak, placebo kontrollált vizsgálatok krónikus pancreatitis

miatt kialakult exokrin elégtelenségben kimutatták, hogy a vizsgált pancreatin készítmény

szignifikánsan javította a zsír és a nitrogén felszívódást
(141, 143, 314)

. Bár a CFA érték javult a

pancreatin kezelés során vizsgálatunkban, a kívánt küszöbértéket (> 85%) nem érte el, és ala-

csonyabb volt, mint a korábbi vizsgálatokban közölt értékek (85,5%, 86,1%, 86,6%)
(141, 143,

314)
, úgy, hogy az egyik vizsgálatban

(314)
ráadásul alacsonyabb pancreatin dózist használtak.

A fenti vizsgálatok közül azonban csak az egyik vont be pancreas műtét miatt kialakult

exokrin elégtelenségű betegeket, úgy, hogy e betegek alcsoportja az összes beválasztott beteg

mindössze 26%-át tette ki. A vizsgálatunkban mért alacsonyabb CFA érték valószínűleg az

eltérő betegpopulációból adódik. A sebészi reszekció az exokrin pancreas elégtelenség okozá-

sa mellett befolyásolhatja a bélrendszer anatómiáját, fiziológiáját, a motilitást és a táplálék

áthaladási idejét, amelyek mind kedvezőtlenül hathatnak a pancreatin hatásosságára.

A duodenum az elsődleges helye az exogén enzimek felszabadulásának, aktivitásának, a zsír-

emésztésnek és felszívódásnak. Ez a folyamat károsodik a duodenum (Whipple-műtét esetén

a gyomor disztális részének is) eltávolításával járó nagy pancreas reszekciós műtétek során,

ami disztálisabb enzim felszabadulást, a chymus és a pancreas enzimek egyenetlen elkevere-

dését eredményezi. Vizsgálatunkban a betegek több mint fele ilyen reszekciós műtéten esett

át, köztük a pancreatin csoportban 4 teljes pancreatectomiával (a placebo csoportban nem volt

ilyen műtét). Duodenum megtartásos műtéten (e.g. disztális pancreatectomia és duodenum

megtartásos pancreasfej reszekció) átesett betegek esetén e káros hatások valószínűleg kisebb

mértékűek. A műtét típusa szerint végzett elemzés alapján a 85%-os CFA küszöbértéket el

nem érő betegek aránya magasabb volt a duodenum eltávolításával járó teljes vagy nagy re-

szekción átesett betegekben, mint a kevésbé kiterjedt műtét esetén, bár az utóbbi alcsoport

betegszáma alacsony (n = 5) volt (39. ábra). Lehetséges, hogy a nagy pancreas reszekciós

műtéten átesett betegek, az anatómiai és fiziológiai változások miatt, a zsíremésztés normali-

zálásához nagyobb dózisú pancreas enzimpótlást igényelnek. További vizsgálatok szüksége-

sek annak eldöntésére, hogy a nagyobb dózis alkalmazása hatásosabb-e ebben a beteg populá-

cióban. A pancreatin biztonságosságára és tolerábilitására vonatkozó adatok alapján a na-

gyobb adagok alkalmazása esetén sem várható, hogy növekedne a nemkívánatos események

előfordulása. Az enzimpótlás mellett a diétás tanácsadással és a betegek szoros gondozásával

kell biztosítanunk a kiegyensúlyozott diéta alkalmazását, a terápiahűséget és a zsírbevitelhez

alkalmazkodó enzimpótlást
(310, 311)

. Alkohol absztinencia, gyakori, kis volumenű étkezések és

a nehezen emészthető ételek (e.g. hüvelyesek) kerülése javasolt
(311, 315)

. A diétás vezetés és az
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egyénre szabott enzimszubsztitúciós kezelés eredményezheti a zsíremésztés normalizálódását

ebben a betegpopulációban.

6.2.6. Pancreatogen diabetes kezelése

A pancreatogen DM terápiájára vonatkozó bizonyítékokon alapuló vizsgálat napjainkig

nem történt, mivel a nagy klinikai tanulmányok (UKPDS, DCCT) esetében a pancreatogen

DM kizáró kritérium volt
(155, 156)

. Egyes ajánlások szerint OAD-dal érdemes kezdeni a terápi-

át, majd ha ez elégtelenné válik, akkor inzulinra váltani
(316, 317)

. Pancreatogen DM-ben azon-

ban az inzulinérzékenyítő glitazonok, illetve a szénhidrát-felszívódást gátló α-glukozidáz mel-

lőzése javasolt. Egyrészt, mert a fő patogenetikai probléma az inzulin hiánya, másrészt pedig

a fennálló felszívódási zavar és a következményes alultápláltság miatt. Ráadásul a készítmé-

nyek mellékhatásai (puffadás, hasmenés, hasi fájdalom) az idült hasnyálmirigy-gyulladás ha-

sonló tüneteit felerősíthetik. Mivel pancreatogen DM-ben az inzulinszekréció kiesése nem

teljes, kezdetben a szulfanilurea jó hatású lehet. Tekintettel azonban arra, hogy a krónikus

pancreatitis progresszív betegség, a szulfanilurea a béta-sejtek kimerülését felgyorsíthatja
(318)

.

Ezt bizonyítja az az észrevétel is, hogy a szulfanilurea kezelésben részesülő betegeink cukor-

anyagcseréje korábban elégtelenné vált, mint ahogy a 2-es típus diabetesesek esetében a má-

sodlagos szulfanilurea rezisztencia kifejlődik
(319)

. A szulfanilurea ráadásul hipoglikémizál és

gyakran ellenjavallt a kísérő májelégtelenség miatt
(146)

. Összességében elmondható, hogy az

orális antidiabetikus kezelés pancreatogen DM-ben nem javallt. Egyetlen kívétel a metformin,

ami - szemben az inzulinnal, az inzilun szekretagógókkal és az inkretinekkel -, csökkenti a

pancreas carcinoma kialakulásának rizikóját DM-ben, ezért adása javasolt a pancreas

carcinoma kialakulásának fokozott (33x) kockázatával járó pancreatogen DM-ben
(317, 320)

.

Pancreatogen DM-ben az elsődleges hormonális eltérés a csökkent inzulinszekréció

(144 146)
. Azonban a cukorbetegség kialakulása nemcsak a károsodott inzulintermelésnek kö-

szönhető, hanem a társuló hepatikus inzulinrezisztenciának és az inzulin megváltozott hatásá-

nak is
(321, 322)

. A hasnyálmirigy által kiválasztott ellenregulációs hormonok (szomatosztatin és

glukagon) csökkent termelődése miatt is nehezített pancreatogen DM-ben a megfelelő

glikémiás kontroll biztosítása. Az exokrin hasnyálmirigy elégtelensége miatt károsodott szén-

hidrát felszívódás, a rendszeres alkoholfogyasztás és a társuló májbetegség, a diéta be nem

tartása, a gyógyszerek önkényes elhagyása és a gyorsult béltranzit mind csak tovább nehezíti

a cukoranyagcsere megfelelő beállítását
(321, 322)

. Ezen tényezők gyakori, súlyos és előre nem

jelezhető hipoglikémiás epizódokat idézhetnek elő, amelyek akár halállal is végződhetnek
(150,
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322)
. A korábbi megfigyelésekkel ellentétben

(149)
vizsgálataink arra utalnak, hogy az inzulinnal

kezelt pancreatogen diabeteses betegek körében a súlyos hipoglikémia nem olyan gyakori

probléma. A hipoglikémia a terápiától függetlenül sokkal gyakrabban fordult el azoknál a

betegeknél, akik továbbra is rendszeresen fogyasztottak alkoholt, mint azoknál, akik fel tudtak

hagyni ezen káros szenvedélyükkel
(149)

. Éppen ezért, az MDI csak azon betegeknek ajánlható,

akik nem fogyasztanak alkoholt és képesek kezelőorvosukkal együttműködni. A megfelelő

enzimszubsztitúció elengedhetetlen a pancreatogen DM-et kísérő felborult metabolikus

egyensúly mérséklése érdekében. Főétkezések mellé adott 25000–75000 Ph. Eur. egység

lipázt tartalmazó gyomornedv-ellenálló mikrogranulátum kapszula bevétele, valamint a ki-

sebb étkezések során elfogyasztott 10000–25000 Ph. Eur. egység lipáz a legtöbb beteg számá-

ra elégséges enzimpótlást jelent
(315)

.

Pancreatogen DM-ben mind a bazális, mind a posztprandiális inzulinelválasztás károso-

dott. A fiziológiás inzulinszekréció biztosítása érdekében mind az étkezéshez szükséges, mind

a bazális inzulinszekréciót pótolni kell
(323)

. A napi többszöri inzulinadagolás pozitív hatását

pancreatogen diabetesben már leírták
(324)

. Az inzulinterápia bevezetése a béta-sejtek kimerü-

lését megelőzően javasolt
(325)

. Az inzulinadagolás mihamarabbi, időben történő megkezdésé-

vel a betegek saját hormonelválasztását óvjuk. A még megmaradó endogén inzulinszekréció

alkalmazkodni képes a vércukor ingadozásához, ezáltal a betegek kevésbé hajlamosak a

hipoglikémiára és cukoranyagcseréjük is stabilabb.

Hosszú hatású inzulin napi kétszeri adagolása pancreatogen diabetesben az elhúzódó ha-

tások akkumulálódása, ezáltal a súlyos hipoglikémia veszélye miatt általában nem javasolt

(324)
. Az OAD terápiát követően PMI kezeléssel a B csoport betegeinek egy részében tudtuk

csak a HbA1c értékét csökkenteni; a betegek felében az elégtelen glikémiás kontroll miatt

PMI helyett MDI alkalmazására kényszerültük. A C csoportban pedig a megfelelő glikémiás

kontroll biztosítása érdekében a napi kétszeri PMI helyett MDI kezelésre kellett áttérni. Ez a

terápia megóvja az endogén inzulintermelést, ráadásul ez a fajta adagolási mód együttműködő

beteg esetén a napi tevékenységhez biztonsággal igazítható.
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