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Opponensi vélemény

Dr. Czakó László

„A pancreas gyulladásos betegségei:

a patomechanizmustól a terápiáig”

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Czakó László (Jelölt) tudományos munkásságának összesített impakt

faktora: 76.3; független idézettsége: 711; Hirsch indexe: 18.

A PhD fokozat elnyerését (1999) követően 59 közleményben szerző, ezek összesített

impakt faktora 63.7.

A tudománymetriai adatok az MTA doktori fokozat odaítéléséhez szükséges

követelményeknek messzemenően eleget tesznek.

Tartalmi megjegyzések

Az értekezés a heveny és idült pancreatitis témakörben csaknem azonos arányban

tartalmaz kísérletes (experimentális) és klinikai vizsgálatokat. A vizsgált problémakör a

modern gasztroenterológia fontos, aktuális kérdése.

Az értekezésben összefoglalt kutatási eredmények részben hazai, részben nemzetközi

együttműködés keretében születtek. Az értekezés összességében nemzetközi mércével

mérve is magas tudományos színvonalú, számos új megállapítást tartalmaz, az

alkalmazott módszerek korszerűek, a következtetések mértéktartóak.

Az értekezés alapjául szolgáló 37 külföldi és hazai folyóiratban megjelent közlemény

közül Jelölt 31 esetben első vagy utolsó szerző.

A fentiek alapján az értekezés eredetisége, korszerűsége és tudományos értéke

megkérdőjelezhetetlen.
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Formai megjegyzések

Az értekezés felépítése az MTA értekezések követelményeinek megfelel.

Az értekezés érdemi része 117 oldal terjedelemben foglalja össze Jelölt munkásságát. A

tartalomjegyzék, a rövidítések jegyzéke jól áttekinthető, az irodalomjegyzék 325

hivatkozást tartalmaz.

Az értekezés pontos, alapos munkára utal, ennek ellenére a „Rövidítések” jegyzékéből

néhány rövidítés értelmezése kimaradt.

Az MTA értekezés 40 ábrát és 24 táblázatot tartalmaz - önállóan is értelmezhető ábra és

kép magyarázatokkal ellátva. A táblázatok és ábrák jól áttekinthetők, jó minőségűek, ez

alól talán a néhány gyengébb minőségű MRCP ábra (3, 27, és 28. ábrák) jelent kivételt.

A tartalmi részek tagolása jól követhető, az egyes fejezetek arányosak, a nyelvezet

könnyen érthető, a szövegben csupán néhány elütést fedeztem fel.

Kérdéseim a Jelölthöz:

1. 3.2.1. fejezet

 Nem derül ki, hogy a hyperlipidémiás pancreatitis klinikai vizsgálata során a

betegek között milyen arányban szerepeltek alacsonyabb progresszivitású

intézetből átvett betegek (ez akár önmagában is befolyásolhatta a súlyosabb

esetek gyakoribb előfordulását).

2. 3.2.6. fejezet

 Pancreatogen diabetes esetén enzimpótlásként 3-5x 25.000-75.000 Ph. Eur.

egység lipázt tartalmazó pancreatint kaptak a betegek.

o Mi alapján történt az enzimpótló terápia dózis-meghatározása?

3. 4.1.1.5. fejezet

 11./a. ábra. Kísérletes akut pancreatitis során mi a magyarázata a cNOS aktivitás

bifázikus (24 óránál megfigyelt emelkedés, 48 óránál látható csökkenés)

változásának?

4. 4.2.1. fejezet

 Hypertrigliceridemia esetén súlyosabb lefolyású pancreatitis alakult ki. Mi lehet

ennek a feltételezett pathomechanizmusa?
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5. 4.2.3.2. fejezet

 ERCP vizsgálat sikertelenségét követően 22 beteg esetében MRCP vizsgálatra

került sor. A sikertelen ERCP okai a következők voltak: posztoperatív anatómia

szituáció 7 betegben, duodenum stenosis 3 betegben, duodenum diverticulum 2

betegben, végül 10 betegben technikai sikertelenség. Ez alapján a technikai

sikertelenség a betegek 45%-ában jelentkezett (10/22), amely magas aránynak

tűnik. Mi volt ennek az oka?

6. 4.2.4.1. fejezet

 A képalkotó vizsgálatok a 17 vizsgált autoimmun pancreatitis (AIP) beteg közül

két esetben eltérés nélküli hasnyálmirigyet mutattak. Ezekben a betegekben

hogyan történt az AIP diagnózisának felállítása?

7. 4.2.5.2. fejezet

 Mi a különbség a súlyos TEAE (terápia következtében kialakuló nemkívánatos

esemény) és a TESAE (terápia következtében kialakuló súlyos nemkívánatos

esemény) között (22. táblázat)? Pontosítani kell a definíciókat.

 Mivel magyarázható, hogy a nagy dózisú enzimpótló kezelés ellenére a

zsírfelszívódás mértéke a kívánatos 85% alatt maradt?

8. 4.2.6. fejezet

 A pancreatogen diabeteses betegek esetén az adherencia alacsony, mely sokszor

nem teszi lehetővé az inzulin terápia biztonságos alkalmazását. Ezekben az

esetekben a diabetes kezelésében milyen terápiás lehetőségek jönnek szóba?

Az értekezés új megállapításai közül az alábbiak elfogadását javaslom (az ismertetett

14 pontból):

1. Igazolta az oxidatív stressz kialakulását és a gyulladásos citokinek szerepét L-

arginin által kiváltott experimentális pancreatitisben.

2. Cholesterindús diétával kiváltott hyperlipidémia az NOS rendszeren keresztül

felelős lehet a heveny necrotisálo pancreatitis súlyosbodásában hyperlipidémiában.

3. Kimutatta, hogy a hypertriglyceridaemiával járó heveny pancreatitis kórjóslata

rosszabb, a necrosis mértéke, a septicus és egyéb szövődmények aránya mértéke

nagyobb, mint az egyéb etiológiájú pancreatitisek esetében.
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4. Megállapította, hogy sikertelen ERCP esetén az MRCP elősegíti a kórisme

felállítását, lehetővé teszi az invazív terápiát és a konzervatív kezelést igénylő

betegek elkülönítését.

5. Igazolta, hogy az AIP 2-es típusa gyakoribb a magyar betegekben, fiatalabb korban

és nőkben gyakrabban fordul elő, mint az AIP 1-es típusa, továbbá gyakran társul

colitis ulcerosa-hoz.

6. Kimutatta, hogy a szérum Ig4 meghatározás diagnosztikus értéke önmagában nem

elégséges az AIP esetében és az elkülönítő diagnosztikában.

7. Igazolta, hogy a szteroidra adott terápiás válasz kimagaslóan jó az AIP 1-es és 2-es

típusában egyaránt, azonban a szteroid elhagyását követően az 1-es típusú AIP

esetén gyakori a relapszus.

8. Megerősítette, hogy az orális antidiabeticus kezelés pancreatogen DM-ben korán

elégtelenné válik, ezért pancreatogen DM-ben hosszú távon a napjában többször

alkalmazott inzulinnal történő kezeléssel érhető el a legmegfelelőebb

cukoranyagcsere-kontroll.

Összefoglalás

Dr. Czakó László (Jelölt) a benyújtott MTA doktori értekezésében a heveny és idült

pancreatitissel kapcsolatos kísérletes (experimentális) és klinikai vizsgálatok

eredményeit összegzi. Jelölt a PhD fokozat megszerzését követően jelentős tudományos

munkát fejtett ki, a hazai és nemzetközi pancreatológia ismert és elismert szakértője.

A doktori értekezés minden szempontból megfelel az MTA doktori fokozat

odaítéléséhez szükséges követelményeknek. A fentiekben ismertetett válaszra váró

kérdések nem érintik érdemben az értekezés lényegét-értékét.

Dr. Czakó László értekezésének nyilvános vitára bocsátását és számára az MTA

doktora cím odaítélését javaslom.

Budapest, 2014. április 30.

Dr. Herszényi László

MTA doktora